



## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年10月24日

上場会社名 株式会社モバイルファクトリー 上場取引所 東  
 コード番号 3912 URL <https://www.mobilefactory.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 宮脇 裕二  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 佐藤 舞子 (TEL) 050-1743-6211  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年12月期第3四半期の連結業績(2023年1月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA (注2、3)		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	2,444	9.8	730	27.3	684	22.9	679	21.8	443	20.1
2022年12月期第3四半期	2,226	9.5	573	△2.7	557	△0.8	557	△1.1	369	△4.8

(注)1. 包括利益 2023年12月期第3四半期 442百万円(21.2%) 2022年12月期第3四半期 365百万円(△4.3%)

2. EBITDA = 税金等調整前四半期(当期)純利益 - 特別利益 + 支払利息 + 特別損失 + 減価償却費及びのれん償却費 + 株式報酬費用

3. EBITDAにつきましては、営業利益に並ぶ重要経営指標であります。

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	56.73	—
2022年12月期第3四半期	45.89	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	4,151	3,462	83.4
2022年12月期	3,522	3,041	86.3

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 3,461百万円 2022年12月期 3,040百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注)1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 2023年12月期の期末配当予想につきましては、2023年7月25日に開示いたしました「配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

## 3. 2023年12月期の連結業績予想(2023年1月1日~2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,270	4.0	896	3.7	896	3.5	621	11.4	78.69

(注)1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. EBITDA 897百万円(1.5%)

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	8,925,495株	2022年12月期	8,925,495株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	1,044,155株	2022年12月期	1,024,155株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	7,817,083株	2022年12月期3Q	8,047,768株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関するいかなる内容についても、その確実性を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

当社は、四半期決算説明資料をT D n e tにて同日開示いたします。また、本日当資料をもとに機関投資家及び証券アナリスト向けの決算説明会をオンラインにて開催する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更) .....	8
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期比9.8%増の2,444,398千円、EBITDAは同27.3%増の730,347千円、営業利益は同22.9%増の684,786千円、経常利益は同21.8%増の679,287千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同20.1%増の443,465千円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

## ・モバイルゲーム事業

モバイルゲーム事業における主力サービスの位置情報連動型ゲームでは、収益の安定と強化を図るべく、ユーザーエンゲージメントを高めることに注力いたしました。

当第3四半期連結累計期間では、「駅メモ！（ステーションメモリーズ！）」及び「アワメモ！（駅メモ！ Our Rails）」において、地方自治体や鉄道事業者との協業による地方創生、他社IPとのコラボイベント、及びおでかけ促進イベントやグッズ販売イベントの実施を行いました。

この結果、同事業の売上高は2,197,317千円（前年同四半期比12.9%増）となり、セグメント利益は773,599千円（前年同四半期比17.7%増）となりました。

## ・コンテンツ事業

コンテンツ事業では、2022年12月にソフトバンク株式会社のAndroid端末向け定額アプリ提供サービス「AppPass」が終了するなどの影響により、自社で運営している各着信メロディサービスの課金会員数は緩やかに減少しております。

この結果、同事業の売上高は245,117千円（前年同四半期比11.5%減）となり、セグメント利益は172,707千円（前年同四半期比0.0%増）となりました。

## ・ブロックチェーン事業

ブロックチェーン事業では、QYSコインの「IEO」によるQYSコイン経済圏の形成を目指すにあたり、GMOコイン株式会社と新規暗号資産販売の検討を行っております。

NFT関連事業では、「ユニマ」にてNFTの販売を行っておりますが、選択と集中を行い方針を変更しており、ゲーム特化型NFTマーケットへリニューアルを予定しております。

この結果、同事業の売上高は1,212千円（前年同四半期比65.6%減）となり、セグメント損失は184,936千円となりました。

## ・Suishow事業

Suishow事業では、「NauNau」や「駅メモ！」シリーズの位置情報を活用した送客サービス「ダイレクトスポットアド」のリリースに向け開発を行っております。

この結果、同事業の売上高は750千円となり、セグメント損失は76,584千円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ628,874千円増加し、4,151,642千円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ297,875千円減少し、3,028,529千円となりました。これは主に、現金及び預金が284,590千円減少しており、その内訳としましては、Suishow株式会社の株式の取得、法人税等の税金の納付、自己株式の取得、及び賞与の支給に伴う減少であります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ926,749千円増加し、1,123,112千円となりました。これは主に、Suishow株式会社の株式取得によりのれんが949,346千円増加したものであります。

(負債の部)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ207,398千円増加し、688,781千円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ206,683千円増加し、688,067千円となりました。これは主に、未払金が258,815千円増加したものであります。

(純資産の部)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ421,476千円増加し、3,462,861千円となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が400,985千円増加し、自己株式が20,989千円減少したものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年12月期の連結業績予想につきましては、2023年1月27日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,784,879	2,500,289
売掛金	487,994	458,693
商品	0	0
貯蔵品	1,304	1,972
前払費用	43,171	52,634
その他	9,156	14,982
貸倒引当金	△101	△41
流動資産合計	3,326,404	3,028,529
固定資産		
有形固定資産		
工具、器具及び備品	2,750	2,206
減価償却累計額	△2,469	△227
工具、器具及び備品(純額)	281	1,979
有形固定資産合計	281	1,979
無形固定資産		
のれん	-	949,346
ソフトウェア	1,981	2,248
無形固定資産合計	1,981	951,594
投資その他の資産		
投資有価証券	110,987	103,939
繰延税金資産	57,072	38,918
敷金及び保証金	26,040	26,682
投資その他の資産合計	194,100	169,539
固定資産合計	196,363	1,123,112
資産合計	3,522,768	4,151,642

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	12,040	12,437
未払金	189,558	448,373
未払法人税等	141,992	101,396
未払消費税等	46,037	47,989
前受金	51,782	51,217
賞与引当金	36,258	20,054
その他	3,713	6,597
流動負債合計	481,383	688,067
固定負債		
繰延税金負債	-	714
固定負債合計	-	714
負債合計	481,383	688,781
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	504,757	504,757
資本剰余金	280,257	280,257
利益剰余金	3,472,618	3,873,604
自己株式	△1,216,152	△1,195,162
株主資本合計	3,041,480	3,463,455
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,288	△1,787
その他の包括利益累計額合計	△1,288	△1,787
新株予約権	1,193	1,193
純資産合計	3,041,384	3,462,861
負債純資産合計	3,522,768	4,151,642

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	2,226,853	2,444,398
売上原価	1,154,992	1,273,617
売上総利益	1,071,861	1,170,780
販売費及び一般管理費	514,585	485,994
営業利益	557,276	684,786
営業外収益		
受取利息	3	3
物品売却益	1,547	258
暗号資産評価益	-	354
助成金収入	547	54
雑収入	28	563
営業外収益合計	2,126	1,234
営業外費用		
投資事業組合運用損	-	6,328
自己株式取得費用	785	285
暗号資産評価損	743	-
雑損失	-	119
営業外費用合計	1,528	6,733
経常利益	557,875	679,287
特別利益		
新株予約権戻入益	104	-
特別利益合計	104	-
特別損失		
固定資産除却損	1,628	146
減損損失	11,242	-
本社移転関連費	7,388	-
特別損失合計	20,259	146
税金等調整前四半期純利益	537,720	679,140
法人税、住民税及び事業税	154,424	216,586
法人税等調整額	13,983	19,089
法人税等合計	168,408	235,675
四半期純利益	369,311	443,465
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	369,311	443,465

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	369,311	443,465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,946	△498
その他の包括利益合計	△3,946	△498
四半期包括利益	365,364	442,966
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	365,364	442,966
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年1月27日開催の取締役会決議に基づき、自己株式200,000株の取得を行っており、当第3四半期連結累計期間において自己株式が185,110千円増加しました。

また、当社は2023年6月21日付で、当社を株式交換完全親会社として、Suishow株式会社を株式交換完全子会社とする株式交換による自己株式180,000株の処分を行い資本剰余金が42,480千円減少し、自己株式が206,100千円減少いたしました。資本剰余金のうちその他資本剰余金の残高が△42,480千円となったため、その他資本剰余金を零とし、当該負の値をその他利益剰余金から減額しております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において利益剰余金が3,873,604千円、自己株式が1,195,162千円となっております。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

連結の範囲の重要な変更

当社は、2023年6月21日付でSuishow株式会社の全株式を取得したことに伴い、第2四半期連結会計期間より同社を連結の範囲に含めております。なお、2023年6月30日をみなし取得日とし、当第3四半期連結会計期間より損益計算書を連結しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I. 前第3四半期連結累計期間(自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	モバイル ゲーム事業	コンテンツ 事業	ブロック チェーン事業	Suishow事業	計
売上高					
外部顧客への売上高	1,946,252	277,074	3,527	—	2,226,853
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,946,252	277,074	3,527	—	2,226,853
セグメント利益 又は損失(△)	657,144	172,661	△272,529	—	557,276

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II. 当第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	モバイル ゲーム事業	コンテンツ 事業	ブロック チェーン事業	Suishow事業	計
売上高					
外部顧客への売上高	2,197,317	245,117	1,212	750	2,444,398
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,197,317	245,117	1,212	750	2,444,398
セグメント利益 又は損失(△)	773,599	172,707	△184,936	△76,584	684,786

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

Suishow株式会社の株式を取得し、連結の範囲に含めたことに伴い、位置情報共有SNS、メタバースプラットフォームの運営に関連する事業等を含めたSuishow事業を新たに報告セグメントに追加することといたしました。

なお、みなし取得日を、2023年6月30日としており、第2四半期連結会計期間は貸借対照表のみを連結し、当第3四半期連結会計期間より損益計算書を連結しております。